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J. Kisnėrius į geologiją atėjo jau subren-
dęs vyras, baigęs Tauragės gimnaziją, dirbęs 
fiziškai sunkius darbus, pasimokęs Klaipėdos 
prekybos institute, kaip karys, beje, abiejose 
kariaujančiose pusėse, išmaišęs visą Europą. 
Jis nemėgo prisiminti ir kalbėti apie tą laiką, 
tik kartais pasakydavo: „Karas... buvo sun-
ku...“ Apie tai yra išsamiai rašęs jo kurso drau-
gas Vincas Mikaila (Geologijos akiračiai, 2000, 
3–4, p. 70–72). Demobilizuotas J. Kisnėrius 
pasirinko geografijos studijas ir 1946 m.  
įstojo į Vilniaus universiteto (VU) Gamtos 
mokslų fakultetą. Bet netrukus J. Dalinkevi-
čius persiviliojo jį į geologiją ir Jurgis tapo 
kruopščiu ir patikimu studentu profesoriaus 
vadovaujamoje Geologijos katedroje. Dar 
studijų metais pradėjo dirbti LMA Geologi-
jos ir geografijos institute (GGI) laborantu, 
o 1950 m. J. Kisnėrius paskiriamas LMA GGI 
muziejaus vedėju. 

Universitetinės studijos, suteikusios pui-
kų išsilavinimą, greitai prabėgo ir 1951 m. jis 
paliekamas dirbti GGI, tik dabar jau jaunes-
niuoju moksliniu bendradarbiu. Pasirinkęs 
mezozojaus litologijos tyrimus, buvo paskir-
tas į Prekvartero stratigrafijos ir tektonikos 
sektorių, kuriam tuo metu vadovavo prof.  
J. Dalinkevičius, o šiek tiek vėliau – dr. Adol-
fas Vala.

Vienas šių eilučių autorių – A. Grigelis nuo 
1954-ųjų daug metų dirbo kartu su gerbia-
mu kolega Jurgiu. Pradžia buvo tuometinėje 
GGI laboratorijoje, įsikūrusioje Gedimino pr. 
12 rūsyje, po Vilniaus Centrine vaistine. Pats 

Dr. JURGIS KISNĖRIUS (1920 08 24 Tauragėje – 1986 08 08 Vilniuje) – žymus Lietuvos geolo-
gas, sedimentologas ir geologinių žemėlapių kūrėjas, pirmasis Lietuvos mokslų akademijos (LMA) 
vardinės akademiko Juozo Dalinkevičiaus premijos laureatas (1993 m., po mirties), geologijos ir 
mineralogijos mokslų kandidatas (dabar – mokslų daktaras), ilgametis Geologijos instituto mokslo 
darbuotojas, sektoriaus vadovas. 

Algimantas Grigelis, Valentinas Baltrūnas

MININT 100-ąsias  
JURGIO KISNĖRIAUS 
GIMIMO METINES

Jurgis Kisnėrius. A. Grigelio ir V. Baltrūno archyvo nuotraukos

institutas tuo metu buvo T. Kosciuškos g. 14, 
vėliau – Tilto g. 4, tada išsikėlė į T. Vrublevs
kio g. 1, o galiausiai į specialiai jam pastatytą 
namą T. Ševčenkos g. 13. Čia J. Kisnėrius dir-
bo dar keturiolika metų. 

Pirmieji mokslinio darbo rezultatai pa-
sirodė jau 1958 m., kai J. Kisnėrius apgynė 
mokslų kandidato disertaciją. Nuo 1962 m. 
jis jau GGI vyresnysis mokslinis bendradar-
bis, o 1959–1963 m. vadovavo Prekvartero 
stratigrafijos ir tektonikos sektoriui. J. Kisnė-
riaus interesų sritis – juros ir kreidos, o vė-
liau ir triaso uolienų litologija, stratigrafija ir 
paleogeografija. Taip pat kolega Jurgis rašė 
glaukonitų, fosforitų, anhidritų ir kitų nau-
dingųjų iškasenų panaudojimo klausimais. 

Daug metų jis aktyviai dalyvavo moks-
liniame gyvenime – buvo instituto mokslo  
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tarybos, įvairių komisijų, redkolegijų na-
rys, kartu su kolegomis rengė konferen-
cijas, fundamentalius geologijos darbus. 
Tarp jų – „Trumpa Lietuvos TSR geologijos 
apybraiža“ (1959), „Lietuvos TSR geologija“ 
(TSRS geologija, 39 tomas, 1961), „Lietuvos 
TSR geologinis ištirtumas“ (1962–1968), 
„Lietuvos geologijos klausimai“ (1963) ir kt. 
1965 m. jis parengė pirmąjį Lietuvos ir gre-
timų rajonų litologinių ir paleogeografinių  
žemėlapių atlasą, kuris iki šiol neprarado 
savo mokslinės vertės, o 1972 m. parašė mo-
nografiją apie Rytų Europos platformos tria-
są (su L. Saidakovskiu). 

J. Kisnėriaus charakterio savybės ir ge-
ras krašto geologinės sandaros išmanymas 
turbūt ir, lėmė, kad jis jau mokslinio darbo 
pradžioje ėmėsi tobulinti Lietuvos geolo-
ginį žemėlapį. Tai buvo kasdienis, ypatingo 
kruopštumo reikalaujantis darbas, nuolat 
į tikslinamą žemėlapį įtraukiant vis naujus 
geologinius duomenis. Kolega Jurgis šią 
geologinio žemėlapio „tarnybą“ mėgo, ir 
retkarčiais pasirodydavo nauja jo parengto 
žemėlapio laida. Jis neabejotinai buvo prof. 

J. Dalinkevičiaus kartografinio darbo tęsėjas. 
1977 m. J. Kisnėrius sudarė ir išleido 1:500 000  
mastelio Lietuvos geologinį žemėlapį, o 
1980–1982 m. kartu su bendraautoriais pa-
rengė 1:500 000 mastelio Pabaltijo geologinį 
žemėlapį bei monografiją „Tarybinių Pabalti-
jo respublikų geologija“. Žvelgiant iš laiko 
perspektyvos – tai labai reikšmingi mokslo 
darbai. Tenka tik apgailestauti, kad buvusios 
SSRS valstybinių premijų skyrimo taisyklės 
neleido mūsų autorių – J. Kisnėriaus ir Vinco 
Vaitonio – pristatyti šiai premijai gauti, nors 
jų indėlis sudarant šiuos žemėlapius buvo 
tikrai didelis.

J. Kisnėrius kasmet vykdavo į geologi-
nes ekspedicijas. Jis dirbo nuosekliai ir la-
bai kruopščiai. Tuo metu nebuvo geresnio 
Lietuvos atodangų ir gręžinių žinovo. Dar ir 
dabar naudojamės jo sudarytais giliųjų grę-
žinių aprašymais ir katalogais bei daugeliu 
mokslinių ataskaitų, saugomų LMA Vrublev-
skių bibliotekos rankraštyne. 

J. Kisnėrius susijęs su 1980 m. pastaty-
ta Geologijos instituto (GI) kerno saugykla 
ir muziejumi Vievyje (šiuo metu – Lietuvos  

Studijų metais – lauko praktikoje (apie 1950 m.). Iš kairės: Pranas Raudonius, J. Kisnėrius, J. Dalinkevičius, Ona Zinkevičiūtė 
(Kondratienė) ir Vytautas Skuodis
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geologijos tarnybos Žemės gelmių infor-
macijos centras). Jis pasirūpino pirmųjų 
giliųjų Stoniškių, Vladimirovo (Taravos), 
Černiachovsko (Įsruties) ir kitų gręžinių 
kerno išsaugojimu, jo pervežimu į naują-
ją kerno saugyklą. Taip pat jis buvo bene 
pirmasis geologas, pasirūpinęs paties 
surinktais uolienų, ypač triaso sistemos, 
rinkiniais. Tam negailėdavo savo poilsio 
dienų, dažnai matydavome jį kruopščiai 

tvarkantį savo kolekcijas, brėžinius ir užra-
šų knygeles.

Šioje kerno saugykloje pradėtas kaupti, 
tvarkyti ir saugoti J. Kisnėriaus mokslinis ar-
chyvas. Tai mokslininko jubiliejų (75-mečio 
ir 80-mečio) paminėjimo GI dokumentai 
(1995 m. vaizdajuostė, nuotraukos, jų nega-
tyvai, kvietimai, monografijos ir pan.), gy-
venimo fotovaizdai, asmeniniai šachmatai. 
Kolega Jurgis mėgo laisvalaikiu prisėsti prie 

J. Dalinkevičiaus seminaro Vievyje (1984-06-12) dalyviai. J. Kisnėrius ketvirtasis iš kairės

J. Kisnėriaus sudarytas sche
matizuotas 1:2 000 000 mas
telio Lietuvos geologinis 
žemėlapis (Iš Mažoji lietu-
viškoji tarybinė enciklopedi-
ja, 1968 m., 2 t.)
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lentos ir buvo stiprus žaidėjas, dalyvaudavo 
įvairiuose kolegų rengiamuose šachmatų 
turnyruose. 

Na, o svarbiausia tai, kad čia saugoma 
J. Kisnėriaus darbinė medžiaga – Pabaltijo  
geologinio žemėlapio kūrimui reikalingi duo-
menys, profiliai, pjūviai, stratigrafinės sche-
mos bei patys geologiniai žemėlapiai. Taip 
pat Lietuvos, Karaliaučiaus srities gręžinių 
kortelės, pjūviai, cheminių ir spektrinių anali-
zių duomenys, gręžinių išdėstymo schemos, 
parengti straipsniai ir kolegų atsiliepimai apie 
juos, knygos ir kita spausdinta medžiaga. La-
bai įdomi ir vertinga archyvo dalis – moksli-
ninko surinkti kolekciniai (etaloniniai) uolienų 
pavyzdžiai, taip pat kai kurių gręžinių makro-
faunos, sporų ir žiedadulkių, granuliometri-
nės, mineralinės sudėties detalūs aprašymai. 
Kaip litologas, J. Kisnėrius institute pats atliko 
mineraloginę uolienų analizę, aprašė jų šlifus. 
Darbinėse knygelėse randame tirtų atodan-
gų piešinius. Dabar, kai dėl žmogaus veiklos 
įtakos vyksta akivaizdūs geologinės aplinkos 
pokyčiai, šie dokumentai turi didelę išlieka-
mąją vertę.

J. Kisnėrius buvo darbštus, labai sąži-
ningas ir aukštos vidinės kultūros žmogus. 
Kolegas visada sutikdavo geru žodžiu – vy-
rams spausdavo dešinę, o moteris pamalo-
nindavo komplimentu. Negailestingos ligos 
palaužtas iš gyvenimo jis išėjo per anksti, 
būdamas pilnas kūrybinių jėgų ir sumany-
mų, trisdešimt šešerius brandžiausius savo 
metus atidavęs moksliniam darbui institute. 
J. Kisnėrius yra trisdešimties mokslinių dar-
bų autorius, o visa jo mokslinė veikla buvo 
įvertinta LMA pirma vardine akademiko  
J. Dalinkevičiaus premija (1993 m., po mirties).

Vievyje įkūrus profesoriaus J. Dalinke-
vičiaus memorialinę ekspoziciją, netrukus 
imti rengti moksliniai „Juozo Dalinkevičiaus 
skaitymai“. Pirmasis seminaras įvyko pro-
fesoriaus 91-ųjų gimimo metinių proga –  
1984 m. birželio 12 d. Jame dalyvavo buvę 
profesoriaus bendradarbiai ir mokiniai, GI 
darbuotojai. Tarp jų ir J. Kisnėrius – geolo-
gas, mokslininkas, pareigos žmogus, iki pat 
gyvenimo saulėlydžio likęs ištikimas savo 
profesijai ir savo Mokytojo – J. Dalinkevi-
čiaus darbų tąsai. 

J. Kisnėriaus kapavietė Rokantiškių kapinėse Vilniuje, 2002 m. Iš kairės: Z. Malinauskas, E. Vodzinskas, V. Mikaila, A. Verikas,  
B. Kisnėrienė, A. Linčius ir V. Narbutas
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Suprantu, kad negalime sustabdyti erdve 
skriejančio meteoro, neįmanoma „krentan-
čią žvaigždę“ sugrąžinti į dangaus skliautą, 
kad ji vėl žibėtų ir skleistų šviesą... Fiziškai 
tikrai neįmanoma... O mintimis, pasitelkus 
vaizduotę...

Artėjant doc. P. Vaitiekūno jubiliejui, 
susimąsčiau: jei turėčiau galimybę, ką svei-
kindama jam pasakyčiau... Žinau tik, kad tai 
nebūtų įprasti sveikinimo žodžiai, o greičiau 
PADĖKA:
• 	 už nuostabias docento paskaitas – net ne-

nustygstantį mūsų kursą užburdavo taip, 
kad užsimiršdavome, ir kiti dėstytojai turė-
davo mūsų ieškoti ir ... žinodavo, kur;

• 	 už mokomųjų lauko praktikų metu įdiegtus 
pagarbos gamtai, saugaus darbo, protingai 
įvertintos leistinos rizikos įgūdžius, už šalta-
kraujišką, užtikrintą ir ryžtingą elgesį kritinė-
se situacijose, kas šalia esantiems suteikda-
vo saugumo ir pasitikėjimo;

• 	 už konstruktyvių, kultūringų diskusijų pa-
mokas, erudiciją, inteligentiškumą, mo-
ralines nuostatas, džentelmeniškumą, 

PETRAS VAITIEKŪNAS gimė 1931 m. balandžio 15 d. Kundročių k., Pakruojo r. 1949 m. baigė 
vidurinę mokyklą ir pasirinko geologijos studijas Vilniaus universitete. 

1954-aisiais jas baigė kartu su kitais šeštosios geologų laidos kolegomis. Dirbo Geologijos ir 
mineralogijos katedroje dėstytoju, vėliau docentu. 1961 m. apgynė mokslų daktaro disertaciją „Lie
tuvos TSR pleistoceno stratigrafijos klausimai ir sandara“. Mokslininkas detaliai aprašė Nemuno, 
Neries, Merkio ir kt. upių atodangų tarpledynmečių nuosėdas, išskyrė septynis stratigrafinius 
morenų horizontus, sutapatinęs juos su trimis apledėjimais, taip pat detalizavo Lietuvos pleistoce-
no stratigrafinę schemą. Paskelbė per penkiasdešimt mokslo darbų. 

Mirė 1978 m. birželio 24 d., palaidotas Saltoniškių kapinėse Vilniuje.

TARSI METEORO BLYKSNIS NUŠVIETĘS 
LIETUVOS KVARTERO PADANGĘ…

paprastumą ir toleranciją, reiklumą sau ir 
kitiems;

• 	 už beatodairišką atsidavimą geologijai ir 
Lietuvos kvartero tyrimams;

• 	 už meilę Lietuvai, sūnaus meilę Mamai, 
brolio meilę broliams ir sesei, už vyro mei-
lę Žmonai, tėvo – Dukrytei.

Sveikindama pasakyčiau, kad jau gali 
džiaugtis ne tik vaikaičiais, bet ir provaikaite, 
paprašyčiau mažiau dirbti ir daugiau laiko 
skirti poilsiui... Žinau, kad šis prašymas ne-
būtų išgirstas, nes meteoras negali nedegti... 
Jis skrieja ryškus, palikdamas jį mačiusiųjų 
atmintyje neištrinamą įspūdį...

Eugenija Rudnickaitė, Vilniaus universiteto Geologijos muziejus

Minint doc. PETRO VAITIEKŪNO 
90-ąsias gimimo metines

...visas gyvenimas – vienintelis, vienas, 
didžiausias mano stebuklas, nepapras­
tas paprastumu...

Justinas Marcinkevičius
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Petras Vaitiekūnas. Vilniaus universiteto Geologijos muzie-
jaus archyvo nuotr.
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Asmenybę sudaro tai, kas „nuo Dievo“ – 
prigimtis, ir tai, kaip tu tą prigimtį panaudojai, 
ką gebėjai pridėti nuo savęs... Maga atsigręž-
ti į pačią Algimanto pradžią, kurią knygoje 
atskleidžia jis pats (A. Grigelis. Geologas esu 
tik vienas. Bibliografijos rodyklė. Vilnius, 2011, 
317 p.) ir apie kurią straipsnyje gražiai papa-
sakojo Lietuvos mokslų akademijos (LMA) 
Biologijos, medicinos ir geomokslų skyriaus 
sekretorė Jadvyga Olechnovičienė (J. Olech-
novičienė. Akademikui Grigeliui – Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Gedimino ordinas. 
Geologijos akiračiai, 2019, nr. 3–4, p. 46–47). 
Nesikartodamas priminsiu tik paskutinius žo-
džius: „Akad. A. Grigelio kredo – patirk atradi-
mo džiaugsmą.“ Nuo savęs dar pridėčiau – ir 
kūrybos džiaugsmą, kurį teikia tikslus aplin-
kos ir įvykių matymas bei gebėjimas tą maty-
mą perteikti skaitytojui.  

A. Grigelio biografija – lyg Lietuvos istorijos 
iškarpa... Gimė jis 1931 m. gegužės 11 d. Kau-
ne, gydytojų šeimoje. 1933 m. tėvai persikėlė 
į Uteną, čia prabėgo jauki Algimanto vaikys-
tė – gyvenimas ramiu siauruko geležinkelio 
ritmu. Vėliau viską pakeitęs karas... Užėjus 
vokiečiams, neliko kvepiančių žydų krautu-
vėlių, neliko ir jo gerosios muzikos mokytojos  
Glezerienės... Po karo – jaunystės metai ir... 
partizanų laikas, jų žudynių ir viešų patyčių 
vaizdai. Ir Utenos „Saulės“ gimnazija, kurio-
je vyravo tautiška jaunimo pasipriešinimo 
dvasia, su nukentėjusiais ir represuotais mo-
kiniais, tarp kurių ir vėliau architektu tapęs  
Napalys Kitkauskas. Su dėkingumu prisime-
nami mokytojai: lietuvių kalbos, istorijos, ma-

ALGIMANTO GRIGELIO  
devyniasdešimtmečiui

Man kelia nerimą tolstanti burė –
skubėk patirti atradimo džiaugsmą!

Algimantas Grigelis

MINTIMI IR PLAKTUKU PASIEKĘS GRAŽIŲ 
MOKSLO VIRŠŪNIŲ 

tematikos... Ir kaip tu jų geru žodžiu neminė-
si, jei išmokė vien penketais baigti gimnaziją, 
kas užfiksuota ir baigimo pažymėjime. Biu-
rokratinės kliūtys sutrukdė gauti auksinį, tad 
buvo patvirtintas sidabrinis atestatas. Taip ir 
liko Algimantui du brandos atestato varian-
tai, leidę be stojamųjų egzaminų pasirinkti 
bet kurią Vilniaus universiteto specialybę. 
O traukė Žemės gelmių paslaptys, atvedu-
sios į geologiją. 1949-ųjų rudenį, pradėjęs 
antruosius studijų metus, fakultete išvydau 
naujokus – „fuksus“. Atmintin įstrigo ne per 
aukšto ūgio, energingas vaikinas, apie kurį te-
žinojau tiek, kad groja akordeonu ir yra geras 
slidininkas. Tai ir buvo Algimantas... 

Jaunystė – atradimų metas, kaip ir kiekvie-
na profesorių Juozo Dalinkevičiaus ir Mykolo 
Kaveckio paskaita – žadinanti smalsumą ir fan-
taziją, norą kurti savo ateities planus. Įžvalgi 
J. Dalinkevičiaus akis pastebėjo kai kurių stu-
dentų potenciją gilesnėms studijoms, tarp jų 
ir A. Grigelis, kuriam profesorius pasiūlė juros 
sistemos foraminiferų tyrimus, o Valentinai Ka-
ratajūtei – jo paties tyrinėtas Šventosios upės 
ir jos intakų devono uolienų atodangas su 
žuvų liekanų radiniais. Smalsumas, gebėjimas 

Vytautas Narbutas

Algimantas Grigelis. V. Valuckienės nuotr.
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susikaupti ir su meile panirti į tyrinėjimų lauką 
bei nesiblaškant eiti mokslinės tiesos linkme –  
gal tai ir buvo bendras jaunųjų Algimanto ir 
Valentinos vardiklis, vedęs juos į paleontologi-
jos mokslo viršūnes. Algimantas gražiai parašė 
apie savo bendrakursę Valiušą, pavadinda-
mas ją Didžiąja šiaurės moterimi (A. Grigelis. 
Didžioji šiaurės moteris. Geologijos akiračiai,  
2020, nr. 3–4, p. 56–60). 1953 m., dar būdami 
diplomantai, prof. J. Dalinkevičiaus paakin-
ti, jiedu dalyvavo Baltijos šalių ir Baltarusijos 
geologų konferencijos ekskursijoje, kur susi-
pažino su paleontologijos korifėjais ir būsimų 
savo mokslinių darbų vadovais – Valentina 
su prof. D. V. Obručevu, o Algimantas su prof.  
A. V. Fursenka. Baigę studijas, jiedu iš kar-
to įstojo į aspirantūrą, o po ketverių metų,  
1958-aisiais, abu apgynė disertacijas ir įgijo 
mokslų kandidato laipsnius. Toliau spartuolė 
Valentina su savo „žuviokais“ nėrė į devono 
jūras ir okeanus ir į krantą išplaukė nešina 
monografija „TSRS ir Špicbergeno silūro ir de-
vono telodontai“, kurią kaip habilitacinį dar-
bą apgynė 1976-aisiais. Algimantas, tempęs  
Geologijos instituto vežimą, užtruko ilgiau – 
habilituotu daktaru tapo 1981-aisiais. 

Noriu prisiminti vos ne legenda tapusį 
Geologijos instituto startą. Nuo LMA atsisky-
rusiam, savarankiškam institutui iškilo labai 
reali grėsmė tapti sąjunginio Jūros geologi-
jos ir geofizikos mokslinio tyrimo instituto  
(rus. Всесоюзный научно-исследователь
ский институт морской геологии и гео
физики, ВНИИМОРГЕО) Rygoje padaliniu. 
Nuspręsta vykti į Geologijos komitetą Mask
voje ir derėtis, kad paliktų mūsų institutą Vil-
niuje. Išlydėję jaunąjį direktorių A. Grigelį, su 
nerimu laukėme jo žinios. Buvome sutarę, kad 
sėkmės atveju jis pasiųs telegramą su Cezario 
žodžiais „Veni, vidi, vici“ (Atėjau, pamačiau, 
nugalėjau), o kad pašte neįtartų slapukaujant, 
parašys suprantamai: Ваня видел Вицю (rus.) 
(Vania videl Viciu). Koks buvo džiaugsmas, kai 
tokia telegrama ir atėjo!

Pagalvojau, kad šie Cezario ištarti žodžiai 
tiktų ir visam tolesniam Geologijos instituto 
direktoriaus A. Grigelio darbui apibūdinti. 
Kukliame, jei ne varganame instituto pastate 
Vrublevskio g. 1 (dabar net negalime įsivaiz-

duoti jį ten stovėjus) per pirmuosius devyne-
rius metus buvo surinkti darbuotojai, vykdan-
tys tyrimus pagrindinėse geologijos mokslo 
šakose, bei imtasi naujojo instituto statybos 
projekto. Ir štai 1972-aisiais jau kraustėmės į 
puikias, specialiai Geologijos institutui supro-
jektuotas patalpas. A. Grigelis buvo reiklus 
direktorius, apie kurį galėtum pasakyti vieno 
valstybininko žodžiais: „Nereikia, kad mane 
mylėtų, svarbu, kad gerbtų.“ Panašiai ir jo pa-
ties pasakyta: „Jei ką nors nuvyliau – prašau 
atleisti. Niekada nenorėjau nei patikti, nei įtik-
ti. Tiesiog norėjau dirbti mokslo labui.“ 

1977-aisiais, susiklosčius tam tikroms gy-
venimo aplinkybėms, A. Grigelis paliko insti-
tuto direktoriaus postą ir, atgavęs laisvę, grįžo 
prie foraminiferų ir juros sistemos tyrimų. Jis 
buvo puikus darbų organizatorius ir derybi-
ninkas, vadovavo įvairiems tarpžinybiniams 
ir tarptautiniams projektams. 1978-aisiais iš-
leido visų fanerozojaus sistemų unifikuotų ir 
koreliacinių stratigrafijos schemų atlasą, kuris 
iki šiol išliko visų geologinių tyrimų ir žemė-
lapių sudarymo atramos tašku. Organizacinio 
ir valstybinio ir diplomatinio darbo viršūnė 
buvo 1980 m. išspausdinta 1:500 000 mas-
telio geologinių žemėlapių serija (kristalinio 
pamato, prekvartero ir kvartero geologijos, 
kvartero hidrogeologijos, naudingųjų iškase-
nų, tektonikos) ir paaiškinamųjų tekstų sąva-
das. Darbas įvertintas TSRS valstybine mokslo 
ir technikos premija. Ši epopėja – gražiai pra-
dėtas ir puikiai užbaigtas darbas, ne mažiau 
džiaugsminga nei naujas atradimas. 

Daug reikšmingų darbų nuveikėme... Ir 
tikrai ne A. Grigelio, ir ne jo bendražygių kal-
tė, kad puikiai darbui parengtas Geologijos 
instituto pastatas su pagrindinėmis litolo-
giniams, geocheminiams ir paleontologi-
niams tyrimams skirtomis laboratorijomis 
tapo „vienos kartos“ – A. Grigelio kartos –  
institutu. Į klausimą, kaip šitai atsitiko, nėra 
vieno atsakymo ir tai jau atskira tema...

Norint aprėpti ir teisingai pateikti A. Gri-
gelio – mokslininko ir paleontologo, juros 
sistemos foraminiferų, stratigrafijos ir pale-
ogeografijos problemų tyrėjo ir mokslinių 
darbų organizatoriaus – biografiją, reikėtų 
atskiro mokslinio darbo. 2011 m. išleista net 
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315 puslapių jo darbų bibliografijos rodyklė! O 
kas jam pačiam svarbiausia, kuo, žvelgdamas 
į nueitą geologo kelią, norėtų pasidžiaugti? 
Algimantas rašė, kad per savo mokslinio dar-
bo metus ištyrė Lietuvos ir gretimų regionų 
juros, kreidos ir paleogeno visų pjūvių mikro-
fauną ir stratigrafiją. Paleontologinius duo-
menis sukaupė dalyvaudamas ekspedicijose: 
centrinėje Rusijoje, Ukrainoje, Kryme, Moldo-
voje, Kaukaze, Timano–Pečioros regione, su-
bpoliariniame Urale, Taimyre, Sibiro šiaurėje. 
Aišku, ir Lietuvoje, juk turime garsiąją Papilės 
atodangą ir daugybę gręžinių. Kaip paleonto-
logas Algimantas turėtų pasidžiaugti naujai 
nustatytomis foraminiferų rūšimis. Pavyzdžiui, 
Jotijos k. (Šakių r.) gręžinio apatiniame oksfor-
dyje jis aprašė naują planktoninių foraminife-
rų rūšį Globigerinn oksfordiana Grigelis, 1958. 
Pasirodo, pasaulyje ši šiltų jūrų nuosėdose 
randama rūšis plačiai paplitusi ir vėlesnių eks-
pedicijų metu A. Grigelis jų rado Sirijoje, Šve-
dijoje, Lenkijoje ir Kanadoje. Taip pat jis aprašė 
ir paskelbė penkias naujas foraminiferų gentis: 
Miliospirella Grigelis, 1958; Rectoepistominoi-
des Grigelis, 1960; Epistominita Grigelis, 1960; 
Paulina Grigelis, 1977; Dariellina Grigelis, 1980 
(nom. subst. pro Daria Grigelis, 1970). Grigelio 
pavarde pavadinta fosilinių foraminiferų gen-
tis – Grigelis Michalevich, 1981. Mokslininkas 
išskyrė tris naujus taksonominius vienetus 
– pošeimes: Subfam. Garantellinae Grigelis, 
1977; Subfam. Miliospirellinae Grigelis, 1985; 
Order Globigerinida Grigelis, 1974–1980. 

Nuo 1993 m. A. Grigelis tęsė akad. Vytauto 
Gudelio 1961 m. įkurto tarptautinio metraš-
čio BALTICA leidybą, buvo ilgametis žurnalo 
redaktorius. Ir dar viena atskira tema – moks-
lininko dėmesį ir vaizduotę užvaldžiusi Balti-
jos jūros geologija. Baltijos kraštų – Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos geologinių žemėlapių suda-
rymo patirtis buvo pratęsta kuriant Baltijos 
akvatorijos geologinį žemėlapį. Vėl naujos 
patirtys ir pažintys, dalyvaujant Estijos–Šve-
dijos ir Rusijos–Suomijos jūrinėse ekspedici-
jose, kurias Algimanto „vestibulinis aparatas“ 
sėkmingai atlaikė. Tarp svarbiausių Baltijos 
tyrimų krypties darbų mokslininkas nurodo 
Lietuvos–Švedijos GEOBALT projektą (1996–
1999 m.), kurį vykdant pirmą kartą suderinti ir 

apibendrinti rytinės ir vakarinės Baltijos jūros 
dalių tyrimų rezultatai.

Sklaidant A. Grigelio mokslinės biografi-
jos lapus ir norint rasti, kas svarbiausia, tiesiog 
apima bejėgiškumas – tokia gausa įvairios 
veiklos ir tiek pasiekta puikių rezultatų, kad 
net nežinai, kas jam pačiam teikė didžiausią 
džiaugsmą. Galbūt pats darbas ir veikla, kuria 
tuo metu užsiima, džiaugsmas tą darbą už-
baigus bei įprotis prie jo daugiau nebegrįžti. 
Jam būdingu akcentuotu judesiu užversdavo  
baigto projekto aplanką ir padėdavo į šalį... 
Išskyrus kelis didžiuosius ilgo gyvenimo pro-
jektus, tapusius širdies dalykais, kurie vai-
nikuoti monografijomis: „Ignotas Domeika. 
Geologas, mineralogas, kalnų inžinierius“ 
(2017 m.), „Akademikas Juozas Dalinkevi-
čius“ (2014 m.), „Profesorius Mykolas Kavec-
kis – inžinierius, mineralogas, geochemikas“ 
(2012 m.) ir „Akademikas Vytautas Gudelis“  
(2011 m.). Šios knygos – tai paminklai iškilioms 
mūsų istorijos asmenybėms, jų gyvento laik
mečio atkūrimas, istorinių pervartų paliudiji-
mas, pasiektas remiantis gausiais archyviniais 
duomenimis, laiškais, amžininkų prisiminimais 
ir pačių knygų herojų mintimis. Ir niekas kitas 
tų paminklų nebūtų sukūręs. Šie leidiniai tik 
patvirtino fenomenalų A. Grigelio gebėjimą 
suburti žmones ir įkvėpti juos bendram darbui 
bei išryškino dėmesingo literato talentą. 

Straipsnio pradžioje minėjau A. Grigelio 
gyvenimo kredo – patirk atradimo džiaugsmą, 
o jį baigdamas aiškiai matau dar vieną – ne-
pradėk darbo be perspektyvos jį užbaigti. Kitaip 
tariant, nešaudyk tuščiais šoviniais! Geologų 
bendruomenė dėkinga Algimantui už visas 
jo veiklas ir atliktus reikšmingus darbus, už 
gražias iniciatyvas, o pirmiausia – už geologo 
darbą įvertinančias prof. J. Dalinkevičiaus ir  
A. Giedraičio premijas, kurių pastaroji išaugo į 
Auksinio geologo plaktuko apdovanojimą. Ju-
biliatui skirtą straipsnį noriu užbaigti Vytauto 
Mačernio eilėmis, kurias kažkada Algimantas 
pats man priminė:

Mes nežinome kam, bet gyventi,
Kurt ir juoktis pasauly – puiku;
Nes ir tai, ką mes esam iškentę,
Vienąsyk prasiveržia džiaugsmu.
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Doc. dr. VALENTINAS KADŪNAS  švenčia aštuoniasdešimtąjį gimtadienį!
Jubiliatas gimė 1941 m. sausio 16 d. Geniūnų k., Anykščių r. 1962 m. baigė Vilniaus universi-

teto (VU) Gamtos mokslų fakultetą (GMF), įgydamas geologinio kartografavimo ir naudingųjų 
iškasenų paieškos specialybę ir inžinieriaus geologo kvalifikaciją. 1967 m. apgynė mokslų daktaro 
disertaciją „Pietų Pabaltijo viršutinio permo karbonatinių uolienų litologinė-geocheminė cha-
rakteristika“. Visą darbinį gyvenimą V. Kadūnas susiejo su Geologijos institutu (GI) – dirbo tiek 
mokslinį, tiek ir administracinį darbą, net keturiolika metų šiam institutui vadovavo. Dvylika 
metų atidavė pedagoginiam darbui VU GMF Geologijos ir mineralogijos katedroje, 1995 m. jam 
suteiktas docento vardas. Jubiliatas yra Lietuvos geologų sąjungos garbės narys, dviejų Lietuvos 
mokslo premijų laureatas (1996 ir 2005 m.).

Sveikiname gerbiamą Valentiną gražaus jubiliejaus proga, linkėdami stiprybės ir ilgų kūrybin-
gų metų!

APIE TAI, KAS BUVO IR KUO GYVENAME ŠIANDIEN...

Gerbiamas Valentinai, Jūsų gimtinė –  
Skiemonių valsčiaus Geniūnų kaimas... 
Mokėtės Vastapų pradinėje, o vėliau – 
Skiemonių vidurinėje mokykloje, kurią 
baigėte sidabro medaliu. Tai rodo, kad bu­
vote gabus įvairiuose moksluose. Kodėl 
pasirinkote geologiją? Ar šiam sprendimui 
turėjo įtakos Jūsų mokytojai, tėvai, o gal 
daug skaitėte apie ją?

Kad jau sugalvojote mane pakaman-
tinėti, papasakosiu apie savo gyvenimą 
kiek daugiau, nei apie tai jau parašyta. Esu 
vienintelės tokios Lietuvoje – Kadūnų gi-
minės vienas iš penktos kartos atstovų. 
Pagal pasakojimus mūsų giminės pradi-
ninką Kristupą Kadūną (Kristof Kadunet)  
XVIII a. pabaigoje Aluntos dvaro ponas at-
sivežė iš Prancūzijos. Jis tapo dvaro miškų 
eiguliu, įsikūrė Vastapuose, vedė ir taip pra-
dėjo mūsų giminės istoriją Lietuvoje. Na, o 
mano tėvai buvo žemdirbiai, tėtė – dar ir ga-
bus stalius, taip pat bitininkas. 

Baigiant vidurinę mokyklą, atėjo sunkaus 
apsisprendimo laikas. Žinojau, kad noriu  
toliau mokytis, bet kurioje aukštojoje mo
kykloje ir ką studijuoti? Apie profesinį orien-
tavimą mokykloje niekas nekalbėjo, o tėvai 
turėjo vienintelį norą, kad vaikams netektų 
dirbti kolūkyje... Jau lyg linkau į miškininkys-
tę (gal proproprosenelio genai atsiliepė?), 
bet kaip tik tais metais, atsitiktinumas ar li-
kimas, pas mus apsigyveno kolūkio miškus 
inventorizavęs miškininkas. Taip jau nutiko, 

Valentinas Kadūnas. E. Gaižausko nuotr.

Jaukiai pasikalbėti su doc. dr. Va­
lentinu Kadūnu virtualiai prie stalo 
susėdo buvusio Geologijos ir geogra­
fijos instituto geochemikai.
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kad jis ne paskatino, o gerokai atšaldė mano 
norą būti miškininku... 

Posūkiui geologijos link įtakos turėjo 
keletas įvykių. Pirmiausia, tai mane itin su-
dominęs netoli nuo tėviškės tekėjusiame 
upelyje rastas akmenukas, kuriame buvo 
labai gerai matomos kažkokių gyvūnų lie-
kanos. Vėliau išsiaiškinau, kad tai pečiakojų 
moliuskų atspaudai klintyje. Taip pat įdė-
miai sekiau tęstinio fantastinio apsakymo, 
kurį tuo metu spausdino „Komjaunimo tie-
sa“, dalyvių, ieškojusių tolimos žvaigždės 
planetoje kažkokio labai vertingo mineralo, 
nuotykius. Vienas tų dalyvių buvo geologas. 
Na, ir perskaityti straipsniai apie geologų 
darbus Šiaurės Lietuvoje tiriant dolomitą,  
kuriuos spausdino „Tiesa“. Juos pasirašydavo 
VU GMF Geologijos ir mineralogijos katedros 
vedėjas prof. Mykolas Kaveckis ir dėstytojas 
Stasys Žeiba. Taip sužinojau apie romantišką 
(jaunystėje tai buvo labai svarbu) geologijos 
specialybę ir ėmė kirbėti mintis – gal ji ir man 
tiktų... Tačiau sumaištį kėlė gandas, kad į geo
logiją studentų nebepriims (red. pastaba:  
1955 m. geologų rengimas VU buvo nu-
trauktas, o 1956 m. atnaujintas. J. Paške-
vičius. VU geologijos katedros. Geologija, 
2003, nr. 44, p. 3–21). Pamaniau, kas bus, tas 
bus, – ir šešiolikmetis, pasiėmęs sidabriniu 
raštu puoštą atestatą, išvažiavau į Vilnių – jei 
nebus priėmimo į geologiją, tada važiuosiu į 
Kauną ir bandysiu Žemės ūkio akademijoje 
studijuoti miškininkystę. Na, o Vilniuje paaiš-
kėjo, kad priėmimas į geologijos specialybę 
vyksta ir dar daugiau – medalininkus priima 
be stojamųjų egzaminų. Taip tapau vienu iš 
penkiolikos tais metais priimtų studentų – 
keturi buvome medalininkai, o likę vienuo-
lika jais tapo sėkmingai išlaikę egzaminus ir 
atlaikę didelę konkurenciją (norinčiųjų buvo 
virš keturiasdešimt). Tada geologijos spe-
cialybė buvo labai populiari ir studijuoti ją 
galėjo tik patys gabiausi abiturientai. Matyt, 
todėl daugiau nei pusė mano kurso draugų 
vėliau tapo mokslininkais. 

Kodėl pasirinkote geologinio karto­
grafavimo ir naudingųjų iškasenų paieškų 
specialybę? Kas paskatino 1962 m. pradė­

ti dirbti Geologijos ir geografijos (vėliau 
Geologijos) institute, su kuriuo ištikimai 
susiejote visą savo tolesnį gyvenimą?

Rinktis nereikėjo, nes mano studijų metu 
buvo rengiami tik geologinio kartografavimo 
ir naudingųjų iškasenų paieškų specialybės 
inžinieriai geologai, siauresnių specializacijų 
nebuvo. Vis dėlto studijas baigę mano kurso 
draugai dirbo įvairiose kryptyse: hidrogeo-
logijos, inžinerinės geologijos, jūrų geolo-
gijos ir litologijos, geochemijos ir kt. Mane 
visada labiausiai traukė geochemija, nes dar  
vidurinėje mokykloje mėgau chemiją, 
o studijų metu perskaitytos Aleksandro 
Fersmano „Įdomioji geochemija“ ir „Įdo-
mioji mineralogija“ tik paskatino dar gi-
lesnį domėjimąsi geochemija. Palengva 
formavosi ir polinkis į mokslinius tyrimus, 
pradėjau dalyvauti studentų mokslinės 
draugijos veikloje. O artėjant studijų pa-
baigai Lietuvos mokslų akademijos (LMA) 
Geologijos ir geografijos instituto (GGI) 
Mineralinių žaliavų sektoriaus vadovas  
dr. Rimvydas Tarvydas, matyt, katedros ve-
dėjo doc. S. Žeibos patarimu, pakvietė mane 
dirbti laborantu. Sutikau ir likau institute 
daugiau kaip keturiasdešimt metų. 

1967 m. apgynėte disertaciją „Pietų  
Pabaltijo viršutinio permo karbonatinių 
uolienų litologinė-geocheminė charakte­
ristika“, parodydamas naujų klinties (ce­
mento žaliavos) telkinių radimo galimybes. 
Kas lėmė disertacijos tematiką ir kuo Jums 
buvo naudinga 1964–1965 m. stažuotė są­
junginiame Geologijos institute Leningrade 
(dabar Sankt Peterburgas)? Su kuo bendra­
darbiavote rengdamas disertaciją?

Gal atrodys nerimtai, bet tiesa tokia – 
disertacijos tematiką lėmė burtai. Praėjus  
pusmečiui nuo darbo institute pradžios,  
sektoriaus vadovas man ir kolegai bend
rakursiui Vladui Katinui pasiūlė pasirinkti 
mokslinių darbų temas: permo karbonati-
nių uolienų arba gintaro tyrimus. Kadangi 
pasiūlytos temos abiem buvo beveik terra 
incognita, tai nusprendėme likimą patikėti 
burtams. Jie ir lėmė, kad man teko gilintis į 
permo karbonatines uolienas. Na, o metai, 
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praleisti sąjunginiame Geologijos institute 
Leningrade, buvo labai turiningi. Buvau Li-
tologijos laboratorijos stažuotojas, įsisavi-
nau karbonatinių uolienų tyrimo metodus 
ir ištyriau nemažai mėginių savo disertaci-
niam darbui. Gerokai pagilinau žinias labai 
turtingoje instituto bibliotekoje bei daly-
vaudamas instituto rengiamose mokslinė-
se diskusijose ir disertacijų gynimuose. Su 
dideliu dėkingumu prisimenu geranoriškus 
laboratorijos bendradarbius, negailėjusius 
savo laiko patarimams ir pagalbai, ypač ha-
bil. dr. Aleksandrą Chabakovą ir dr. Andriejų 
Michailovą. Disertaciją parengiau savaran-
kiškai, be mokslinio vadovo (tada tai buvo 
leidžiama), nes Lietuvoje patyrusių litologi-
nės-geocheminės krypties specialistų dar 
kaip ir nebuvo. Na, o rašydamas disertacijos 
geologinę dalį rėmiausi prof. Povilo Suveiz-
džio darbais.

Kai appgynėte disertaciją, užsiėmėte 
ne tik moksliniais tyrimais, bet ir ilgą lai­
ką aktyviai dalyvavote administraciniame 
GI darbe: 1967–1977 m. buvote mokslinis 
sekretorius, 1977–1991 m. – direktorius, o 
1991–1992 m. ir 1995–2001 m. – instituto 
tarybos pirmininkas, 1978–1990 m. – Bal­
tijos šalių geologinių tyrimų koordinacinės 
tarybos pirmininkas. Kaip Jums sekėsi admi­
nistracinis ir organizacinis darbas, kiek šia­
me darbe Jums padėjo pavaduotojai?

Apie šį gyvenimo tarpsnį galima būtų 
jaučio odą prirašyti, tai buvo įvairios veiklos 
kupinas laikotarpis. GI susikūrė ir sutvirtėjo 
vadovaujant prof. Algimantui Grigeliui. Jis 
ir jo pavaduotojas moksliniam darbui prof. 
P. Suveizdis bei instituto mokslininkai darė 
viską, kad institucija taptų žinoma, o darbai 
reikšmingi ir naudingi ne tik Lietuvai. Prof.  
A. Grigelis įkūrė Pabaltijo šalių geologinių ty-
rimų koordinacinę tarybą ir buvo pirmuoju 
jos pirmininku. Jo iniciatyva buvo sudarytas 
tarybinių Pabaltijo respublikų geologinių 
žemėlapių komplektas, kurio vykdytojai, 
beje, vieninteliai tarp Pabaltijo respublikų 
geologų, gavo TSRS valstybinę mokslo pre-
miją. Mano pirmininkavimo šiai tarybai 
metu buvo inicijuotas Pabaltijo respublikų 

paleogeografinių žemėlapių komplekto 
sudarymas, tačiau, subyrėjus TSRS, koordi-
nacinės tarybos neliko, o žemėlapiai taip ir 
nebuvo išspausdinti. 

Perėmęs vadovavimą institutui stengiau-
si nesugadinti visų tų gerų dalykų, kurie jau 
buvo padaryti. GI toliau stiprėjo ir plėtėsi,  
išsirutuliojo naujos tyrimų kryptys, kilo moks-
lininkų kvalifikacija, stiprėjo tarprespubliki
niai ir tarptautiniai moksliniai ryšiai. Visa tai 
rodė, kad instituto kolektyvas dirba išties 
sutelktai ir kūrybingai. Tvirtėjo mūsų pres-
tižas TSRS Geologijos ministerijoje, atsirado 
tvirtas ir naudingas ryšys su kai kuriais są-
junginiais geologijos institutais, vėrėsi geros 
GI perspektyvos jį perdavus TSRS Gamtos 
apsaugos komitetui. Manyčiau, kad tai buvo 
instituto brandos arba aukso amžius ir tai 
lėmė daugelis tuo metu palankiai susiklos-
čiusių vidinių ir išorinių aplinkybių.

Tarybiniais laikais direktorius buvo vien-
valdis vadovas, bet dėl bendro darbo dar-
nos buvo labai pravartu įsiklausyti į kitų ar 
kitokią nuomonę. Todėl dar ir šiandien su 
dėkingumu prisimenu savo pavaduotojų 
patarimus ir pagalbą priimant sprendimus 
įvairiais instituto gyvenimo klausimais. Pa-
vaduotojai moksliniam darbui prof. P. Su-
veizdis, o vėliau – dr. Ginutis Juozapavičius 
buvo labai kvalifikuoti ir darbštūs moksli-
ninkai. O ant pavaduotojo bendriesiems 
reikalams Vidmanto Raudonikio pečių 
gulėjo visas instituto ūkis. Jis sulaukdavo 
daugiausia priekaištų ir dažnai dėl darbų, 
kurių tiesiog negalėjo padaryti. Asmeniniu 
savo, kaip vadovo, pasiekimu laikau sutvir-
tėjusius ryšius tarp Geologijos valdybos, 
geologinių ekspedicijų ir instituto. Geru  
žodžiu noriu prisiminti jau anapilin išėju-
sius Geologijos valdybos viršininką dr. Vladą 
Mikalauską, vyriausiąjį geologą dr. Vytautą 
Vonsavičių ir Geologinio skyriaus viršininką 
Rapolą Rajecką. 

Vadovavimo GI patirtis lėmė, kad vėliau 
ilgą laiką buvau renkamas tarybos, tuo metu 
aukščiausio instituto valdymo organo, pir-
mininku. Taryba turėjo plačius įgaliojimus –  
skirstė biudžetines lėšas, tvirtino mokslo 
tiriamųjų darbų planus, rinko direktorių ir 
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sprendė kitus svarbiausius instituto gyve-
nimo klausimus. Esant tokiai direktoriaus ir 
tarybos lyg ir dvivaldystei, buvo svarbu rasti 
abiejų pusių interesų balansą. Malonu prisi-
minti, kad su to meto instituto direktoriumi 
prof. Valentinu Baltrūnu rasdavome bendrą 
kalbą ir išeitį kartais ir iš keblokų situacijų.  

Bandau prisiminti kokių nors sunkumų ar 
nesėkmių šiame darbe, bet tokių, kurios būtų 
turėjusios įtakos instituto gyvenimui, savo at-
mintyje nerandu. Aišku, dideliame kolektyve 
negali būti viskas vien tik gerai, suprantu, gal 
kam liko kokių nuoskaudų. Iš prigimties esu 
nekonfliktiškas, todėl į smulkius prasižengi-
mus, kurių pasitaiko kiekviename darbe, žiū-
rėjau atlaidžiai, dažniausiai pakakdavo vien 
pokalbio su tokiu darbuotoju. 

1991–2003 m. laikotarpiu kiek mažiau 
užsiėmėte administraciniu darbu, užtat 
išaugo mokslinio ir pedagoginio darbo 
apimtys. Jūsų moksliniai interesai apėmė 
permo sistemos tyrimus ir technogeninę 
geochemiją, buvote Geochemijos sky­
riaus vadovas, rūpinotės moksliniais ir  
sutartiniais darbais, dėstėte VU ir vado­
vavote geochemijos krypties doktoran­
tams. Koks Jums buvo šis laikotarpis, 
kaip viską spėdavote? Kurie darbai kėlė 
didžiausius iššūkius? Kuri veikla Jums 
mielesnė – mokslinė ar pedagoginė?

Apgynęs disertaciją ir dirbdamas institu-
to moksliniu sekretoriumi, o vėliau ir direk-
toriumi, dalyvavau įvairių permo sistemos 
uolienų, kaip naudingųjų iškasenų, tyri-
muose. Jų rezultatai buvo paskelbti dviejose 
monografijose ir keliasdešimtyje mokslinių 
straipsnių. 

Nemažai teko padirbėti rengiant funda-
mentalų darbą „Lietuvos geologija“. Buvau 
antrosios dalies, skirtos Lietuvos naudingo-
sioms iškasenoms, sudarytojas ir bendraau-
torius. Tai buvo titaniškas darbas, nes reikėjo 
suvaldyti daugelio autorių didelės apimties 
medžiagą, o kompiuterių, gerokai palengvi-
nančių straipsnių maketų rengimą, redaga-
vimą ir taisymą, dar nebuvo. Džiugu, kad šis 
darbas 1996 m. įvertintas Lietuvos mokslo 
premija, o jos sudarytojai – prof. A. Grigelis 

ir aš bei dalis autorių – prof. Vytautas Juod-
kazis, dr. Vytautas Narbutas, prof. Juozas 
Paškevičius ir prof. P. Suveizdis tapome šios 
premijos laureatais. 

Didžiulį darbą padarėme vykdydami 
valstybinės mokslo programos „Litosfera“  
geocheminės dalies užduotis. Pirmą kartą Lie-
tuvos geologinių tyrimų istorijoje nustatėme 
pagrindinius uolienų mikroelementinės sudė-
ties kitimo per paskutinius 500 milijonų metų 
dėsningumus. Remdamiesi du dešimtmečius 
GI vykdytų tyrimų rezultatais, įvertinome 
gamtinės aplinkos (dirvožemio, miestų grun-
to, ežerų ir upių dugno nuosėdų) užterštumo 
pavojingais cheminiais elementais mastą ir 
pateikėme jo kitimo prognozę. Visa tai buvo 
paskelbta didžiulėje monografijoje „Lietuvos 
Žemės gelmių raida ir ištekliai“ (2004 m.).  

Neabejotinai daugiausia laiko skyriau tech-
nogeninei geochemijai. Tai buvo tas metas, kai 
savo mokslinio ir organizacinio darbo patir-
tį galėjau panaudoti Geochemijos skyriaus 
labui, o čia atliktų mokslinių tyrimų rezulta
tus – savo pedagoginiame darbe. Pirmasis 
Geochemijos skyriaus vadovas dr. Vytautas 
Baltakis padėjo pagrindus gamtinės aplinkos 
geocheminiams tyrimams Lietuvoje, reikėjo 
juos toliau plėtoti. Jis subūrė labai kvalifikuo-
tą ir darbštų kolektyvą, su kuriuo dirbti buvo 
didelis malonumas. Atgimimo pradžioje ir 
vėliau Lietuvoje daug dėmesio buvo skiriama  
gamtosauginiams tyrimams. Pasinaudojome  
šia galimybe ir iš rajonų ir miestų savival
dybių bei atskirų ūkinių subjektų gavome 
nemažai užsakymų atlikti gamtinės aplin-
kos užterštumo pavojingais cheminiais ele
mentais tyrimus. Ypač noriu pabrėžti ilgametį 
bendradarbiavimą su Panevėžio ir Mažeikių 
m. savivaldybių ekologais. Šie darbai leido 
sukaupti labai gausią laboratorinių tyrimų 
medžiagą, kuri apibendrinta geocheminiuo-
se atlasuose. Manyčiau, kad tai buvo išraiš-
kinga ir platesnei visuomenei suprantama 
tyrimų rezultatų pateikimo forma. Malonu 
prisiminti, kad šio bendradarbiavimo rezul-
tatai įvertinti Prezidento Valdo Adamkaus 
vardine premija, kurią gavo kolega dr. Alfre-
das Radzevičius ir Panevėžio savivaldybės  
Ekologijos skyriaus vedėja Zita Tverkutė. 
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Lietuvos geologijos tarnybos (LGT) direk-
toriaus prof. dr. (hab) Gedimino Motuzos-Ma-
tuzevičiaus dėka atlikome didžiulį visos Lietu-
vos geocheminį kartografavimą. LGT padėjo 
lėšomis ir skirdama darbuotojus, todėl galė-
jome paimti ir ištirti dirvožemio, upių dugno 
nuosėdų ir sniego mėginius, o rezultatus 
apibendrinti Lietuvos geocheminiame at-
lase, kuris išspausdintas 1999 m. Manau, jo 
sudarymas buvo didžiausias mano ir viso 
kolektyvo iššūkis, su kuriuo sėkmingai susi-
dorojome. Šiuo darbu susilyginome su kito-
se Europos šalyse vykdomais geocheminiais 
tyrimais, o kai kuriais aspektais, pvz., sniego 
užterštumo duomenų panaudojimu, daugelį  
šalių net ir aplenkėme. Smagu, kad šie  
geocheminio kartografavimo darbai sulau-
kė aukšto mokslo visuomenės įvertinimo –   
2006 m. Lietuvos mokslo premijos, kurios 
laureatais tapo mokslų daktarai Virgilija Gre-
gorauskienė, Rimantė Zinkutė, V. Katinas,  
A. Radzevičius ir aš.

Vykdant visus šiuos tyrimus sukaupta 
didžiulė Lietuvos gamtinės aplinkos įvairių 
komponentų mikroelementinės sudėties 
faktinė medžiaga. Pasitelkus asmeninius 
kompiuterius atsirado galimybė efektyviai 
dirbti su šiais dideliais duomenų masyvais. 
Taip jauni, kvalifikuoti ir smalsūs geoche-
mikų bendruomenės nariai – R. Zinkutė, Ri-
čardas Budavičius, Olga Vareikienė ir  V. Gre-
gorauskienė, parengę ir sėkmingai apgynę 
disertacijas, tapo mokslų daktarais. Vėliau, 
naudodami jau kitus geocheminius duome-
nis, šios krypties daktaro disertacijas apgynė 
Rolandas Radzevičius ir Donatas Kamins-
kas. Taip pat teko talkinti gamtosauginės 
geochemijos krypties darbus vykdančioms 
Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
(VGTU) doktorantėms Editai Baltrėnaitei ir 
Evelinai Kliaugienei-Brannvall, kai jos rengė 
savo disertacijas.  

Nuo 1990-ųjų, prof. J. Paškevičiaus pa-
kviestas, daugiau nei dešimt metų ėjau 
nepagrindines dėstytojo, vėliau docento 
pareigas VU Gamtos mokslų fakultete. Bū-
simiems geologams dėsčiau mineralogijos, 
geochemijos ir geocheminių paieškų meto-
dų disciplinas. Iš pradžių tai buvo nelengva 

pareiga, ypač mineralogijos paskaitos. Joms 
pasirengti reikėjo nemažai laiko, todėl jau-
čiau savotišką įtampą. Vėliau, kai jau atėjo 
patirtis, o egzaminams paruošiau testus, 
mineralogijos dėstymas nebekėlė jokio var-
go. Na, o geochemijos ir jos paieškų metodų 
dėstymas buvo savotiška atgaiva, džiaugiau-
si galėdamas perduoti ne vien sausas žinias, 
bet ir pasidalyti savo darbine patirtimi. Kele-
rius metus geochemijos kursą teko skaityti 
ir VU Chemijos fakulteto studentams, kurių 
susirinkdavo keliasdešimt. Kadangi geoche-
mijos žinios Lietuvoje dažniausiai taikomos 
tiriant gyvenamosios aplinkos užterštumą 
įvairiais cheminiais elementais ir jų jungi-
niais, tam skyriau daugiausia dėmesio. Taip 
gimė vadovėlis „Technogeninė geochemija“, 
kuriuo naudojosi ne vien VU, bet ir kitų aukš-
tųjų mokyklų (VGTU, Vilniaus pedagoginio ir 
Klaipėdos universitetų) studentai.

Glaudžiai bendradarbiavote su Balta­
rusijos ir Rusijos geochemikais. Ypač šilti 
santykiai Jus siejo su Baltarusijos mokslų 
akademijos nariu korespondentu, geo­
chemiku Valentinu Lukaševu, su kuriuo 
planavote darbus aplinkos geochemijos  
srityje. Kokie buvo tie planai, kurių reali­
zuoti nepavyko dėl staigios nusipelniusio 
geochemiko mirties?

Impulsą pradėti gamtinės aplinkos už-
terštumo pavojingais cheminiais elementais 
tyrimus institute davė pažintis su maskviš-
kiu prof. Jurijumi Sajetu ir TSRS Geologijos 
ministerijos Mokslo valdybos viršininko 
akad. Nikolajaus Laverovo palaikymas. Prof. 
J. Sajetas vėliau buvo ir mūsų skyriaus kole-
gos Ričardo Taraškevičiaus disertacinio dar-
bo, skirto Vilniaus m. grunto užterštumo ty-
rimams, mokslinis vadovas. Tai buvo pirmoji 
šia tema parengta disertacija Lietuvoje. 

1970–1991 m. aktyviai veikė Pabaltijo 
ir Baltarusijos geochemikų draugija, kurios 
pirmininku paskutinius kelerius metus buvo  
prof. V. Lukaševas, o aš buvau jo pavaduotojas. 
Tekdavo pirmininkauti draugijos organizuo-
tų konferencijų posėdžiams, dalyvauti apta-
riant bendrus šios teritorijos geocheminius 
tyrimus. Atkūrus Lietuvoje nepriklausomybę  
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ši draugija savo veiklą nutraukė, tačiau ry-
šiai su Baltarusijos geochemikais išliko. Prof.  
V. Lukaševo inciatyva pradėta rengti pa-
raiška vykdyti tarptautinį projektą, kuriame 
buvo numatyta susieti žmonių sergamumą 
su aplinkos tarša, pasitelkiant jau atliktų 
gamtinės aplinkos užterštumo sunkiaisiais 
metalais tyrimų rezultatus. Pagal konkurso 
sąlygas tokį darbą iš dalies turėjo finansuoti 
tiriamų miestų savivaldybės. Jau buvau ga-
vęs Panevėžio m. mero pritarimą dėl finan-
savimo, tačiau staigi kolegos mirtis neleido 
šio sumanymo realizuoti.

Daug dirbote mokslo planavimo ir 
vertinimo srityje: buvote vienas iš vals­
tybinių programų „Lietuvos Žemės gel­
mių įsisavinimas ir panaudojimas“ ir  
„Litosfera“ iniciatorių ir rengėjų, Lietuvos 
mokslo tarybos narys, Mokslo ir studijų 
fondo ekspertų komisijos narys. Kaip prisi­
menate šias patirtis ir kiek ši veikla padėjo 
geologijos ir geochemijos vystymuisi Lie­
tuvoje?

Pirmaisiais nepriklausomybės metais 
buvo daug lūkesčių paskatinti platesnį mūsų 
gelmių turtų naudojimą. Buvo parengta ir 
Vyriausybės patvirtinta programa „Lietuvos 
Žemės gelmių įsisavinimas ir panaudojimas“. 
Deja, daugelis sumanymų taip ir liko nerea-
lizuoti. Labai reikšmingas institutui buvo 
Valstybinės mokslo programos „Litosfera“ 
vykdymas, kurios metu pavyko giliau išana-
lizuoti per daugelį metų sukauptus geologi-
nių tyrimų duomenis, papildyti juos naujais 
ir pateikti išsamų Lietuvos Žemės gelmių rai-
dos vaizdą. Programos vykdymas buvo labai 
svarbus ne tik moksline, bet ir finansine pras
me, nes padėjo amortizuoti institucinį biu-
džetinių lėšų mažinimą ir sulėtino instituto  
mažėjimą.

Lietuvos mokslo taryboje – aukščiau-
sioje mokslininkų savivaldos institucijoje –  
dirbau organizacinį ir ekspertinį darbą. 
1996 m. bendrame mokslininkų – geolo-
gų, geografų, biologų ir chemikų susirin-
kime buvau išrinktas šios tarybos nariu. 
Pagal mokslo kryptis sudarius nuolatines 
ekspertų komisijas, teko pirmininkauti fizi-

nių mokslų komisijai ir jai atstovauti tarybos 
kolegijoje bei plenariniuose posėdžiuose. 
Per daugiau nei šešerius darbo taryboje 
metus dalyvavau keliuose šimtuose posė-
džių, kuriuose buvo svarstomas labai pla-
tus klausimų spektras, susijęs su aukštuoju 
mokslu ir mokslinių tyrimų organizavimu. 
Likimas lėmė dirbti su iškiliais mokslo ben-
druomenės atstovais ir dalyvauti priimant 
Lietuvos mokslui svarbius sprendimus.  
Atstovaudamas visiems fizinės krypties 
mokslininkams stengiausi neužmiršti, kad 
esu gamtininkas. 

Lietuvos mokslo ir studijų fondas įkur-
tas 1993 m., o aš buvau pakviestas eks-
pertu. Pagal mano vertinimą buvo skiria-
mas finansavimas geologų ir geografų 
darbams, taip pat teko ekspertuoti ir kitų 
mokslo krypčių gamtosauginės pakraipos 
darbus. 1997 m. fondas tapo savarankiška 
organizacija, išsiplėtė jo funkcijos ir gero-
kai padidėjo skiriama parama. Buvau pa-
kviestas būti fizinių mokslų srities ekspertų  
komiteto, kurio uždavinys – parinkti ne-
priklausomus ekspertus mokslininkų pa-
raiškoms įvertinti, o vėliau pagal šiuos 
vertinimus atrinkti finansuotinus darbus, 
pirmininku. Paraiškų visada būdavo gerokai 
daugiau nei finansavimo galimybių, todėl 
ekspertų parinkimas ir paramos skyrimas la-
bai priklausė nuo komiteto narių valios. Taip 
moksliniams tyrimams paskirstėme dešimtis 
milijonų litų. Kiek galėjau, stengiausi parem-
ti gamtininkų darbus ir džiaugiuosi, kad per 
visą mano darbo fonde laiką nebuvo nusi-
skundimų dėl mūsų komiteto sprendimų. 

Esate plataus akiračio ir su gamta ar­
timai susijęs žmogus, turintis daug pomė­
gių, pvz., žvejybą, grybavimą, bitininkystę, 
staliaus darbus. Kas Jus domina šiandien, 
kokie pomėgiai Jums atneša didžiausią 
džiaugsmą?

Augau gražiame kalvotame ir ežeringa-
me Alantos–Skiemonių krašte, todėl nuo 
pat vaikystės buvau gamtos vaikas. Meškerę 
į rankas paėmiau būdamas šešerių, pana-
šiai tuo metu pradėjau grybauti ir uogauti 
bei talkinti Tėtei prižiūrint bites, nors jų visą 
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laiką labai bijojau... Daug vėliau, kai atsira-
do galimybė, laikiau bites dukrų sodybose, 
tačiau prieš porą metų žiemą jas sunaikino 
pelės, tad nutariau savo bitininkavimą tuo ir 
užbaigti.

Visą gyvenimą mėgau teatrą, muziką, 
dailę. Studijuodamas universitete, taip pat 
stažuotės Leningrade metu dažnai nueida-
vau į koncertus ar spektaklius, lankiausi mu-
ziejuose. Tai tęsėsi ir vėliau, sukūrus šeimą... 
Bet jau kuris laikas į teatrus ir dailės ekspo-
zicijas nebevaikštom, kažkaip naujoviškas 
menas ne prie širdies... 

Jau gerą dešimtmetį nebeužsiimu 
moksline veikla, todėl galiu sau leisti gy-
venti tenkindamas savo pomėgius, kuriems 
anksčiau stigo laiko. Dabar daug skaitau, 
imdamas knygas iš Vilniaus ir Ignalinos 
bibliotekų. Jaunystėje mėgau mokslinę 
fantastiką, ypač Boriso ir Arkadijaus Stru-
gackių, geologo Ivano Jefremovo, Artūro 
Klarko ir daugelio kitų fantastų knygas. O 
dabar labiau patinka detektyvai, istorinės 
ir biografinės knygos. Pažiūriu per televi-
ziją futbolą ar lauko tenisą, o per Youtube 
kanalą – filmus, kartais klausausi audiokny-
gų. Esu ištikimas intelektinių žaidimų „sofos 
lygos“ narys, mėgstu atsakinėti į internete 
skelbiamus žinių testų klausimus. 

Jau daug metų vasaras leidžiu Aukštai-
tijos nacionaliniame parke – miškų ir ežerų 
krašte, todėl daug laiko praeina žvejojant ir 
grybaujant, kartais parenku ir miško uogų. 
Nuvažiuoju kartą kitą ten pažvejoti ir žiemą. 

Priklausau tai žvejų plejadai, kuri žuvis gau-
do ne tik malonumui, bet ir maistui. Kelerius 
metus žuvimis šėriau sodybos gandrų šei-
myną ir jie, lyg ir atsidėkodami, augino kas-
met po keturis gandriukus. Būdavo malonu 
matyti visus šešis, besiruošiančius išskristi 
į šiltuosius kraštus. Deja, jau kelinti metai 
gandrai nebeatskrenda, o jų lizdas priaugo 
žolės... Dabar žuvimis šeriu kaimo katinus, 
o naktį ateina ežiukai, barsukai ir mangutai. 
Visada mėgau ir medžio darbus, todėl didu-
mą remonto darbų dukrų sodybose pada-
riau savo rankomis. O jų gyvenant sodyboje 
niekada netrūksta: tai padažyti, tai pataisyti, 
tai pagražinti. Žodžiu, judu, todėl kaulai per 
daug nesustingsta. Na, o žiemas leidžiu Vil-
niuje, kur judėjimo mažiau, bet dešimties 
tūkstančių žingsnių per dieną programą 
stengiuosi vykdyti stropiai. 

Dėkojame Jums už šį malonų pasisė­
dėjimą ir pasikalbėjimą. Dar kartą nuo 
geochemikų ir nuo visos geologų bendruo­
menės linkime Jums puikaus ateinančio 
dešimtmečio, kuriam praėjus, o gal ir anks­
čiau, vėl susėsime pasikalbėti... Gal net ant 
Jūsų vardinio suoliuko VU Botanikos sode 
Kairėnuose?

Nesitikėjau tokio geologų bendruome-
nės dėmesio... Nuoširdžiai dėkoju už Jūsų 
sveikinimus ir dovanas mano jubiliejinio 
gimtadienio proga, ypač už paminėtą vardi-
nį suoliuką... Būkite sveiki ir laimingi, ir... iki 
pasimatymo!

V. Kadūnas su kolegomis geo
chemikais – Lietuvos mokslo 
premijos laureatais. Iš kairės: 
dr. Alfredas Radzevičius, dr. 
Rimantė Zinkutė, doc. habil. 
dr. V. Kadūnas, dr. Virgilija 
Gregorauskienė ir dr. Vladas 
Katinas. V. Gregorauskienės 
archyvo nuotr.
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Ar mus turėtų džiuginti išskirtinės gyveni-
mo datos? Keblus klausimas... Kad ir kaip į jį 
atsakytum, niekur nedingsta noras ypatingą 
dieną švenčiančiam žmogui, su kuriuo mus 
suvedė gyvenimas, parodyti, jog esame šalia ir 
vertiname kartu su juo praleistą laiką. Būtent 
tokią prasmę turi ir mūsų prisiminimai bei svei-
kinimai, skirti profesoriui A. Jurgaičiui... 

Profesorius ALGIRDAS JURGAITIS švenčia jubiliejinį – 80-ąjį gimtadienį!
A. Jurgaitis gimė 1941 m. balandžio 28 d. Šiauliuose. 1958-aisiais baigė 5-ąją vidurinę mokyklą 

ir pradėjo geologijos studijas Vilniaus universitete (VU). 1963 m. įgijo inžinieriaus geologo 
kvalifikaciją ir įsidarbino Geologijos institute: jaunesniuoju, vėliau vyresniuoju moksliniu bend
radarbiu. 1967 m. apgynė mokslų daktaro disertaciją „Lietuvos TSR neopleistoceno žvyrų gene-
tiniai tipai ir jų litologinė charakteristika“. 1969–1983 m. vadovavo instituto sektoriui. 1981 m.  
apgynė habilituoto geologijos mokslų daktaro disertaciją „Fliuvioglacialinių nuogulų litogenezė ir 
panaudojimo perspektyvos: Pabaltijo ir Šiaurės Baltarusijos pavyzdžiu“ ir nuo 1983-iųjų pradėjo 
dirbti VU Hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos katedroje – buvo jos vedėju, profesoriumi.  
A. Jurgaitis – Lietuvos geologų sąjungos pirmininkas (1991–1995 m.) ir garbės narys, Tarptautinės 
geologijos mokslų sąjungos Lietuvos nacionalinio geologų komiteto pirmininkas (1995–2001 m.), 
VU tarybos ir senato narys (1990–2006 m.), VU tarybos mokslinis sekretorius (1993–1996 m.), 
Lietuvos mokslo tarybos ekspertas (2003–2007 m.), žurnalo „Litosfera“ ats. redaktorius, žurnalo 
„Geologija“ redakcinės kolegijos narys. Nuo 2007-ųjų – VU profesorius emeritas.

Sveikiname jubiliatą linkėdami įkvėpimo ir energijos visose veiklose, kurios šiuo metu 
teikia didžiausią pasitenkinimą, ilgų ir sveikų ateinančių metų!

PASIRINKĘS MOKSLO KELIĄ...

Knygelėje „Kai geologija gyvenimo vi-
zija“ profesorius gana detaliai aprašė kas-
dieniškus ir įsimintiniausius savo gyvenimo 
epizodus, kruopščiai sudėliojo mokslinės 
ir pedagoginės veiklos įvykius, nesiimda-
mas nieko vertinti, aukštinti ar teisti. Bet 
už viso to liko žmonių įspūdžiai apie jį patį. 
Jie netilptų į straipsnį ar knygą, todėl ge-
riausia būtų sukviesti visus ir paklausyti 
prisiminimų ir įspūdžių, klegesio ir juoko. 
Deja, šiandien to padaryti negalime, tad 
pabandykime kiekvienas, kam nusišypsojo 
laimė pažinti šį inteligentišką, šiltą žmo-
gų, profesionalų Lietuvos kvartero tyrėją,  
VU profesorių, atgaivinti prisiminimus, pa-
rašyti jam ar paskambinti, o jei leis aplinky-
bės, susitikti ir pasikalbėti.

Tikriausiai visi bendravę su Algirdu jautė 
ir matė jo atsidavimą profesijai ir darbui. Įgy-
ta patirtis ir gebėjimas ją projektuoti į atei-
tį, gyvenimo ir gamtos reiškinių matymas 
ir supratimas, nuoseklus darbų planavimas 
ir kryptingas ėjimas tikslo link leido A. Jur-
gaičiui pasiekti profesines aukštumas. Jis – 
plano žmogus ir visada veikdavo aktyviai ir 
griežtai pagal iš anksto numatytą planą, jo 
gyvenime neturėjo būti jokių netikėtumų. 

Ginutis Juozapavičius, Petras Šinkūnas

Algirdas Jurgaitis. M. Kaminsko nuotr.

ALGIRDO JURGAIČIO 80 m. jubiliejui
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Užsispyręs ėjo užsibrėžto siekio kryptimi ir 
visai nesvarbu, koks tas tikslas: mokslinių ty-
rimų tema, karjeros laiptelis ar gyvenimiška 
situacija, – viską jis numato iš anksto.

Sunku pasakyti, kiek šių asmenybės 
bruožų gauta iš tėvų, iš vaikystės kiemo 
Šiauliuose, iš mokytojų ir klasės draugų, iš 
sunkaus laikmečio nepriteklių, nesumaži-
nusių Algirdo meilės gyvenimui ir gamtai, 
kuri ir atvedė į geologijos studijas VU. Įvai-
rios šio mokslo disciplinos ir puikūs dėsty-
tojai, egzotiškos lauko praktikos Kryme ir 
Tian Šanyje, bendra meile geologijai de-
gantys kurso draugai – visa tai tik pasirinkto 
mokslo kelio pradžia... Kelio, kuris įtraukia ir 
dažniausiai nebepaleidžia. Tai pasirinkimas, 
kuris tampa ne tik viso gyvenimo pagrindu, 
bet ir suteikia jam daug įvairių prieskonių,  
kitokias viltis ir lūkesčius, dvasios laisvę 
ir kartu atsakomybę. Eidamas juo sutinki  
panašaus likimo žmonių, patiki teisinga 
bendra kryptimi ir žengi – Geologijos ir geo
grafijos institutas, stažuotės, disertacinis 
darbas, ekspedicijos, kai rūpi ne komfortas, 
o tai, ką pamatysi, suprasi, atrasi. A. Jurgai-

čio tyrimų laukas plėtėsi – ledynų, o ypač te-
kančių jų tirpsmo vandenų sukurtą Lietuvos 
kraštovaizdį keitė Latvijos, Estijos, Valdajaus 
aukštumų, Karelijos, Baltarusijos ir Ukrainos 
reljefas ir gelmės. Ilgainiui vėrėsi akys, patir-
tis išmokė skaityti Žemės formų ir sluoksnių 
raštus, atpažinti sruvusių vandenų tėkmių 
suneštus smėlio, nugludinto žvirgždo bei 
gargždo klodus. O mineralų mikropasaulis 
pro poliarizuotus mikroskopo stiklus! Reikia 
daug kruopštaus darbo, kol smėlyje pama-
tai raibuliuojančius įvairiaspalvių mineralų 
akmenėlius, kuždančius savo istorijas apie 
patirtą ilgą kelionę... Tik romantikas čia gali 
pamatyti ne vien praktinę naudą, bet ir sun-
kiai nusakomą grožį, kaupti jį atmintyje ir 
sielos gelmėse, nes tik daug daug visko ten 
prisidėjus pradeda skleistis nuosekli, dina-
miška panorama apie tai, ko paprastai akis 
įžvelgti negali. 

Taip augama, kol jau yra ką perduoti ki-
tiems – pasekėjams, mokiniams, bendramin-
čiams ir ne tik savojoje, bet ir kitose šalyse.  
Kai gali svetur atstovauti jau ne tik bend
raminčių kolektyvui ar savajai Alma Mater, 

Prof. A. Jurgaitis su kolege B. Gruszka iš Lenkijos ir savo mokiniais: kairėje – Petru Šinkūnu, dešinėje – Nerijumi Blažausku. 
Pirčiupiai, 2003 m. T. Zieliński nuotr.
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bet ir Lietuvai. O kai iš Žemės gelmių pasi-
semtos žinios sugula popieriun, gimsta nau-
jas turinys, mintys, planai, nauji projektai ir 
tyrimai. Kad ir A. Jurgaičio habilitacinio dar-
bo pagrindu tapę daug diskusijų Geologijos 
instituto taryboje sulaukę litologinių kvarte-
ro nuogulų kriterijų tyrimai jų kilmei nusta-
tyti. Algirdas gebėjo visus įtikinti šios temos 
reikalingumu ir planingai ėmėsi tyrimų, ku-
rie vainikuoti puikiu mokslo darbu.

Ir nors, kaip minėjome, A. Jurgaitis ne-
mėgo netikėtumų, bet jaunystėje netrūko 
ir neplanuotų „žygdarbių“, ir visokių juokin-
gų įvykių. Aš, Ginutis, klausiu Tavęs, Algir-
dai, kiek dar liko to jaunystės polėkio, kuris 
planuok neplanavęs nunešdavo mus nuo 
„tiesaus“ kelio? Jau seniai suėjus senaties 
terminui kai kuriuos „posūkius“, manau, 
galiu pagarsinti. Vienas jų – kaip Algirdas 
nuskriaudė Kalevalos komunistų partijos 
vadovus. Nutiko tai „išsivysčiusio socializ-
mo“ laikais, kai kartu su Karelijos mokslų 
akademijos geologais tyrėme jauniausias 
fliuvioglacialines nuogulas, ieškodami li-
tologinių kriterijų jų kilmei nustatyti. Vos 
tik pasiekę prie ežero įkurtą stovyklavietę 
ir į paskirtą palapinę numetę kuprines, iš-
siruošėme į žvejybą. Vakaras buvo šaltas...  
Apsiavęs guminius batus ir užsimetęs ilgą 
brezentinį lietpaltį, entuziastingas žvejas Al-
girdas čiupo į rankas spiningą. Aš apsivilkau 
vietinių kolegų geologų paskolintą vatinuką 
ir sėdau prie guminės valties irklų, o Algirdas –  
ant valties galo. Prasidėjo žvejyba velkant 
blizgę. Staiga, jau apiplaukus ežero kyšulį, 
stiprus smūgis išvertė Algirdą į vandenį. Vie-
toj lydžio teko iš vandens traukti bičiulį. Bet 
spiningas vis dar buvo jo rankoje, – nepaleisi 
gi tokios užkibusios žuvies, kuri net iš valties 
išvertė! Pradėjome po truputį rite sukti valą 
ir, priplaukę iki blizgės, pamatėme ją įkliuvus 
į žvejybinį tinklą. Tuo metu krante staiga iš-
dygo dvi figūros ir, mosuodamos panašiais 
į šautuvus daiktais, kažką mums rėkė, savo 
šauksmus papildydamos riebiais žodeliais. 
Nesisekė mums išpainioti įstrigusios blizgės –  
ir pyktis dėl nesėkmės, ir šūkaliojančios be-
sikeikiančios žmogystos krante, ir nuo šalto 
vandens sugrubusios rankos. Galiausiai Al-

girdas ją išpjovė peiliu ir mes parplaukėme 
į stovyklą. Kolegos šildė Algirdą spiritu, ta 
proga ir patys gerokai „apšilo“, visi skaniai 
pasijuokėme iš nuotykio. Pasirodo, jis buvo 
tik prasidėjęs... Po poros dienų į stovyklavie-
tę atvažiavo milicijos ekipažas su tardytoju ir 
ėmė ieškoti dviejų žmonių pagal požymius: 
vienas barzdotas, o kitas stambus. Paklau-
sus, kodėl jie ieškomi, buvo paaiškinta, kad 
kaltinami pavogę garbingų žmonių – Kale-
valos rajono pirmojo komunistų partijos se-
kretoriaus tinklą (tuo metu žvejyba tinklais 
Karelijoje buvo leidžiama). Barzdotas stovy-
kloje buvo tiktai Algirdas, tai kaip ir aiškus 
kandidatas. Na, o kas galėjo būti tas „stam-
busis“ vyras – neaišku, nes, kaip žinote, aš 
toks nesu (matyt, vatinukas suteikė man tokį 
įvaizdį). Visgi du kartus teko važiuoti į Ka-
levalos m. miliciją ir aiškinti tardytojui, kad 
tinklų mes nevogėme. Nesant tiesioginių 
įrodymų, byla mums nebuvo iškelta. Bet nuo 
to laiko, kai susitikdavome kolegas iš Petro-
zavodsko, būdavome pasveikinami – štai tie 
lietuviai, kurie nuo seno skriaudžia vargšus 
karelus. Tai buvo sentencija pagal Murmans-
ko kraštotyros muziejuje saugomą paveikslą 
„Lietuvos raiteliai puola Kandalakšą“.

Kitas prisiminimas iš tos pačios Šiaurės 
Karelijos. Geologams buvo darbams skirtas 
visureigis sunkvežimis „GAZ-66“, bet štai jo 
vairuotojas turi išvažiuoti savaitei į Karelijos 
sostinę, į dukros vestuves. Tiek laiko būti be 
darbo negalėjome, o situaciją išgelbėjo Algir-
das, vienintelis iš mūsų ne tik profesionalus 
geologas, bet ir vairuotojas, turėjęs teisę vai-
ruoti šią transporto priemonę. Ir susitvarkė jis 
puikiai, nors kartais taigoje ir praretindavome 
medžius, bet visi likome gyvi ir sveiki. 

Su vairavimu susijęs ir dar vienas prisimi-
nimas. Kartą, grįžtant iš Valdajaus aukštumų, 
kažkur Latvijoje nulūžo dabartinio visu-
reigio protėvio, o tuo metu populiariausio  
automobilio „GAZ-69“, kuriuo Geologijos 
instituto darbuotojai važiuodavo į lauko 
darbus, svirtis, laikanti įtemptą variklio ge-
neratoriaus dirželį. Jei generatorius nesisuka, 
elektros srovės netiekia, akumuliatorius grei-
tai išsikrauna ir mūsų kelionė baigta. Algirdas 
neturėjo jokio noro terliotis tvarkydamas 
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automobilį, o kelionės „šturmano ir mecha-
niko“, t. y. mano, gebėjimai tam buvo labai 
menki, nes, kaip staliaus vaikas, buvau ar-
čiau medžio ir kirvio. Bet kartu su vairuotoju 
Algirdu buvome priversti imtis darbo. Su-
mąstėme iš nukirsto alksnio nutašyti pleištą, 
įkalti jį tarp variklio korpuso ir generatoriaus 
ir taip įtempti dirželį. Važiuojant medis nuo 
karščio po kurio laiko išdžiūsta ir traukiasi, 
įtempimas sumažėja, generatorius nustoja 
dirbęs. Ir vėl viską kartojame iš pradžių – vai-
ruotojas stoja pakelėje, „mechanikas“ kirviu 
užkala pleištą ir taip iki Vilniaus... 

Atmintyje taip pat iškyla viena gražios 
dienos pavakarė pavasario pabaigoje, kai 
grupė Lietuvos, Latvijos ir Estijos kvartero 
žvyro ir smėlio nuogulų tyrėjų sustojome 
nakvynės įspūdingoje vietoje netoli Talino, 
ant uolėto jūros kranto su ilgais, į vandenį įsi-
terpusiais atragiais. Įkūrėme stovyklavietę –  
statėme palapines, kūrėme laužą, ruošėme  
vakarienę. Stalą pusryčiams ir vakarienei  
pasidarydavome iš sietų, skirtų žvyrui sijoti, stir-
tos, uždengę ją faneros lakštu, o kėdes atsto-
davo dideli vatiniai miegmaišiai. Moterys 
tais laikais dar būdavo diskriminuojamos –  
palapinių statyti joms neleisdavo, užtat tek-
davo suktis prie puodų. Įprastinis valgis bū-
davo bulvių košė, pagardinta tirštu pienišku 
padažu iš tirpintų lašinių su svogūnais. Taigi 
vienintelei mūsų komandos moteriai Julei 
teko skusti bulves. Tą vakarą jai nesisekė, 
nes be paliovos atakavo neįsivaizduoja-
mas stambių gelsvų uodų spiečius. Vienam 
iš mūsų teko prisiimti vergo funkcijas ir 
nuolat beržo šaka juos vaikyti. Apie ramų 
vakarieniavimą negalėjo būti nė kalbos. 
Atlikę žvalgybą aptikome, kad kiek ramiau 
yra akmenuotu atragiu nuėjus nuo kranto 
tolyn į jūrą, kur vėjelis uodus kiek išblaško. 
Taigi palikę palapines, pasiėmę visą vaka-
rienės stalui reikalingą mantą ir jau išvirtą 
bulvių košę su spirgais bei „Saku“ alų, nuke-
liavome uolėtu atragiu į jūrą kokius 200 m 
ir susėdome vakarieniauti. Numalšinę alkį, 
grožėjomės jūra, saulėlydžiu, aptarėme ap-
lankytus objektus ir rytojaus maršrutą, kai 
pamatėme link mūsų atbėgančius kariškius 
žaliais antpečiais. „Kas čia vyresnysis?“ – nu-

griaudėjo įsakmus klausimas. Juo buvau aš, 
tai kitas klausimas man: „Kodėl pažeidėte 
Sovietų Sąjungos sieną?“ Nustebęs klausiu: 
„Negi šis iškyšulys jau Suomija? Argi toliau 
jūroje matomos salelės nepriklauso Sovie-
tų Sąjungai?“ Po tokių apsimestinai kvailų 
klausimų karininkas tiesiog įsiuto – įsakė 
susirinkti daiktus, keliauti prie palapinių ir 
automobilių ir kuo greičiau nešdintis. Mes 
nesutikome pareiškę, kad vairuotojai girti 
ir prie vairo tokių leisti negalime. Karininkas 
pasiūlė mums padėti ir už mūsų dviejų maši-
nų vairų pasodinti savo kareivukus. Bet mes 
ir vėl nesutikome, aiškindami, kad nežinomų 
asmenų, kurie neturi Geologijos instituto di-
rektoriaus įgaliojimo, prie tarnybinio auto-
mobilio vairo negalime leisti. Nežinodamas, 
kaip toliau elgtis, priėjęs prie netoli stovin-
čio stulpo, karininkas, visų mūsų nuostabai, 
kažkur ties žeme įsijungė telefono ragelį ir 
informavo pasieniečių užkardos vadovybę, 
klausdamas, ką jam daryti su valstybinės 
sienos pažeidėjais – girtais geologais. Matyt, 
aukštesnė valdžia buvo protingesnė ir pali-
ko mus nakvoti stovyklavietėje. Tačiau grįžu-
sius į Vilnių Geologijos instituto direktorius 
Valentinas Kadūnas mus sutiko juokdama-
sis: „O, štai ir valstybinės sienos pažeidėjai! 
Ką man su jumis daryti? Turiu pranešti, kokią 
nuobaudą paskyriau...“ Nesužinojome, kokia 
ta bausmė buvo paskirta, Valentinas tai pa-
darė slapta nuo mūsų.

Kai tik duodi valią mintims, tų prisimini-
mų išplaukia daug ir įvairių, neužtektų viso 
žurnalo jiems surašyti, juk toks ilgas Algir
do – geologo ir mokslininko – kelias: ekspe-
dicijos, seminarai, konferencijos, susitikimai 
ir diskusijos su bendraminčiais, kolegomis 
ir bendražygiais, buvusiais studijų draugais, 
žinių perdavimas jaunajai kartai, straipsnių 
ir knygų rašymas. Ir kaskart naujos šalys – 
Rytai ir Vakarai, nauji kontinentai – Šiaurė ir 
Pietūs, naujos patirtys, naujos studentų kar-
tos. Tai pripildo gyvenimą taip, kad vis labiau 
pradedi suprasti, kas jame svarbiausia, kur 
jau galima padėti tašką, o kur dar tik kable-
lį... Smagu pasveikinti Algirdą – Mokytoją, 
Profesorių, Kolegą, Bičiulį – gražios sukakties 
proga! 
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Seniai seniai, labai seniai, kai Žemę dar 
drebino karūnuotieji triceratopsai, kreidos 
periodo pradžioje sužibo dvi žaltvykslės – 
Augalų karalystėje atsirado pirmieji žiediniai 
augalai, o Gyvūnų – pirmieji primatai. Po pri-
migimo atsibudusi evoliucija buvo dosni –  
audringas abiejų grupių vystymasis, daugy-
bės naujų rūšių atsiradimas padėjo išlikti ir 
atgauti pozicijas net po baisiosios Jukatano 
katastrofos1. Tolesnis vis glaudesnis abiejų  
grupių suartėjimas vos ne iki simbiozės 
buvo ypač naudingas primatams. Žiedinių 
augalų vadinamasis vaisių cukrus (fruktozė, 
gliukozė), turintis daug surišto deguonies, 
buvo didžiulis energijos šaltinis, greitinantis 
medžiagų apykaitą ir kūno judrumą. Dalinis 
vaisių sezoniškumas vertė primatus įtraukti 
į savo racioną ir gyvūninį maistą, kurio bal-
tymai ir riebalai buvo dar vienas stimulas 
visapusiškam organizmo vystymuisi. Milijo-
nus metų trukęs priežastinis gamtinis fak-

1 Prieš 65 mln. metų (kreidos ir paleogeno periodų sandūroje) Jukatano (JAV) šiaurės vakaruose į Žemę įsirėžė 
stambus meteoritas, kurio kritimo vietoje dabar yra Čiksulubo krateris (skersmuo siekia 180 km). Manoma, kad dėl 
šios katastrofos, žemės drebėjimų ir cunamių suaktyvėjimo atmosferoje prisikaupė tiek dulkių ir degimo produktų, 
kad kilo klimato atšalimas. O tai lėmė dinozaurų išnykimą (kreidos-terciaro masinis rūšių išnykimas). Enciklopedija 
Lietuvai ir pasauliui. Prieiga internete: https://lietuvai.lt/ (žiūrėta 2021-02-26).

torius, susijęs su būtinu kasdieniu maisto 
(vaisių) poreikiu, išvystė nuostabų gamtinį 
manipuliatorių – pirštuotą ranką, leidžian-
čią pro šakų raizgalynę pasiekti ir nuraškyti 
tolimiausią vaisių. Abipusis grįžtamasis ryšys 
didino ir tobulino smegenis. Rankos ir tik 
primatams būdingas dvejopas – augalinis ir 
gyvūninis racionas buvo svarbiausi ir būtini 
žingsniai proto link. Visa tai per hominidus 
leido evoliucijai galutinai išgryninti protin-
gąją Homo Sapiens rūšį. 

Visa apimantis begalinis, nenugalimas 
naujų žinių troškimas ir naujo žmonių porū-
šio – geologų noras ieškoti, ką pametus ir ko  
nepametus, – metalų ir angliavandenilių,  
padėjo galingus pamatus planetos civi
lizacijai. Technogeninis jos pobūdis ir eks-
ponentinis vystymasis reikalavo vis daugiau  
naudingųjų iškasenų. Gausėjant minėtų ža-
liavų ir naujų mineralinių telkinių, kaip atskirų 
struktūrinių segmentų, tyrimų duomenims,  
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o vėliau juos sisteminant, atsiskleidė įdomus  
reiškinys – panašiomis fizinėmis-geografinė
mis sąlygomis susidaro panašūs geologiniai 
produktai. Ši struktūrinė ir sisteminė uolienų, 
naudingųjų iškasenų ir jų susidarymo sąlygų 
tarpusavio ryšių analizė 1839 m. A. Greslio 
buvo apibendrinta facijų analizės terminu 
ir samprata2. Neatsiliko ir biologai: pastebė-
ję, kad esant panašioms sąlygoms atsiranda 
panašūs augalai ir gyvūnai, jie šiam procesui 
suteikė konvergencijos terminą.

1969 m. liepos mėnesį visai žmonijai 
džiūgaujant žengtas visų laikų didžiausias 
civilizacijos žingsnis, sutilpęs trijuose Nei-
lo Armstrongo žodžiuose: „Hiustone, Ere-
lis nusileido.“ Tai reiškė, kad žmogus ne tik  
išėjo į kosmosą, bet ir pasiekė kitą dangaus 
kūną. Natūralu, kad, vienuolikai profesiona-
lių karininkų-astronautų galutinai įsisavinus 
kosminių kelionių technologiją, ant Mėnulio 
žengė būtiniausios mokslo srities – geologi-
jos atstovas H. P. Schmittas.

Po Hablo epochos3 šio šimtmečio pra-
džioje naujausieji orbitiniai teleskopai (ypač 
Keplerio4 ir kiti), vienu apsisukimu išanalizuo-
jantys tūkstančius žvaigždžių, jų virpesius ir 
šviesumo pokyčius, patvirtino ilgai nedrąsiai 
lauktą Saulės sistemos (yra žvaigždė – yra 
planetos) fenomeną – Galaktikoje egzis-
tuoja egzoplanetos (kažkas girdėta – pana-
šiomis sąlygomis...). Geologų akimis, mūsų  
Galaktika – tai planetinė formacija.

Kokie reikšmingiausi planetinio masto 
veiksniai lydėjo ir stūmė primatus į proto  
viršūnę? Pirmiausia – dešimtis milijonų 
metų, galima sakyti, pastovus deguonies 
kiekis atmosferoje – jis mažai kito iki da-
bartinio 20,9 %. Šis kiekis tapo optimaliu 
visų planetos ekosistemų ir primatų meta-
bolizmui vykti. Nuostabus visuotinis evo-

2 Fãcija (lot. facies – išvaizda, pavidalas) – lokaliai slūgsančių nuosėdų ar uolienų visuma, susidariusi tam tikromis 
sąlygomis ir dėl to turinti tam tikrų išskirtinių sudėties ir sandaros bruožų. Jų rekonstrukcija (facijų analizė) yra 
vienas svarbiausių istorinės geologijos metodų, taip pat ji padeda atkurti naudingųjų iškasenų susidarymo 
sąlygas ir palengvina geologines paieškas. Visuotinė lietuvių enciklopedija. Prieiga internete: https://www.vle.lt/ 
(žiūrėta 2021-02-26).
3 Edvinas Hablas – žymus amerikiečių astronomas. Stebėjimais pagrįstas Hablo dėsnis padėjo pamatus besi-
plečiančio kosmoso paradigmai ir šiandien yra vienas labiausiai cituojamų darbų Didžiojo sprogimo teorijai pa
tvirtinti. Enciklopedija Lietuvai ir pasauliui. Prieiga internete: https://lietuvai.lt/ (žiūrėta 2021-02-26).
4 Keplerio kosminis teleskopas yra NASA kosminė orbitinė observatorija su 1 m skersmens veidrodžiu, kuris aprėpia 
12° skersmens dangaus plotą ir sveria 730 kg. Misijos tikslas – Žemės tipo planetų paieška prie kitų žvaigždžių. 
Enciklopedija Lietuvai ir pasauliui. Prieiga internete: https://lietuvai.lt/ (žiūrėta 2021-02-26).
5 SETI (angl. Search for Extra Terrestrial Intelligence) – bendras pavadinimas įvairiems nežemiško intelekto paieškos 
projektams. Enciklopedija Lietuvai ir pasauliui. Prieiga internete: https://lietuvai.lt/ (žiūrėta 2021-02-26).

liucinis tarpusavio prisitaikymas! Kitas ir 
pats svarbiausias veiksnys – pačios planetos 
ir jos gravitacijos dydis. Jis toks, kad judrūs 
primatai neturi problemų dėl kūno masės, 
rimties ir judesio inercijos. Tai leido per vis 
sudėtingesnius darbo įrankius ilgainiui įsisa-
vinti subtiliausias technologijas. Mažesnės 
masės planetą ištiktų Marso likimas – grei-
tas branduolio atšalimas, magnetinio lauko 
ir atmosferos praradimas ir galiausiai pla-
netos mirtis, nespėjus ten atsirasti protin-
goms būtybėms. Didesnės masės planetoje 
dėl didžiulės kūnų ir objektų masės, rimties 
ir judesių inercijos nėra jokių galimybių 
atsirasti judriems, greitiems ir vikriems Že-
mės tipo primatams, o kartu ir aukštesnio 
protinio lygio būtybėms. 

Tolstant nuo gyvybei neekologiškos cent
rinės Galaktikos srities su juodąja skyle, pla-
netinis Žemės ir jos vietos artefaktas leidžia 
manyti, kad galbūt esame brandžioje Ga-
laktikoje lauktinų kitų galimų civilizacijų jau 
galaktinėje Proto zonoje. Taigi, jei Žemė nėra 
vienintelė ir unikali Galaktikoje, anksčiau ar 
vėliau, tiesiogiai ar netiesiogiai, kažkurios 
žvaigždės Gyvybės zonoje gali būti identifi-
kuota labai į Žemę savo mase ir atmosferos 
sudėtimi panaši planeta. Į ją ir turėtų būti 
atkreiptas didžiausias SETI5 entuziastų dė-
mesys. Neabejotinai universalus žemiškasis 
facijų-konvergencijos algoritmas leistų tikė-
tis, kad tokioje planetoje gali atsirasti Žemės 
primatų analogų. O jeigu jie jau egzistuoja, 
tai anksčiau ar vėliau apie tai praneš. Mums, 
išsiilgusiems proto brolių, belieka apsigin-
kluoti kantrybe ir laukti. Kaip sakė Balzakas, –  
sulaukia tas, kas moka laukti.

O dabar, ponai, aktyvuokite savo erudici-
ją ir intelektą ir patvirtinkite, kad sakau tiesą, 
tiktai tiesą ir nieko kito, išskyrus tiesą.


